
【２】第 30 期（2019 年 4 月～2020 年 3 月度）決算 

財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書）

及び財産目録 

自 2019年 4月  1日 

至 2020年 3月 31日 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正内閣府公益認定等

委員会）により作成している。 

公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 58,467,977 56,808,002 1,659,975

　　　　　　　貯蔵品 0 349,272 △ 349,272

        流動資産合計 58,467,977 57,157,274 1,310,703

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産定期預金 127,844,207 127,844,207 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,522,924,000 2,522,693,000 231,000

        基本財産合計 2,650,768,207 2,650,537,207 231,000

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 53,160,050 53,160,050 0

　　　　　　　30周年事業積立基金 16,000,000 14,000,000 2,000,000

        特定資産合計 69,160,050 67,160,050 2,000,000

    (3) その他固定資産

        固定資産合計 2,719,928,257 2,717,697,257 2,231,000

        資産合計 2,778,396,234 2,774,854,531 3,541,703

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

        　　　　未払金 1,595,940 232,350 1,363,590

        　　　　預り金 17,370 13,258 4,112

        流動負債合計 1,613,310 245,608 1,367,702

  ２．固定負債 0 0 0

        負債合計 1,613,310 245,608 1,367,702

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,200,000,000 2,200,000,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

  ２．一般正味財産 576,782,924 574,608,923 2,174,001

　　　　（うち基本財産への充当額） (450,768,207) (450,537,207) 231,000

　　　　（うち特定資産への充当額） (69,160,050) (67,160,050) 2,000,000

        正味財産合計 2,776,782,924 2,774,608,923 2,174,001

        負債及び正味財産合計 2,778,396,234 2,774,854,531 3,541,703

貸　借　対　照　表
2020年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 59,596,931 56,248,570 3,348,361

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 50,507,436 47,159,100 3,348,336

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 9,077,800 9,077,800 0

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,695 11,670 25

　　　　②特定資産運用益 6,526 6,508 18

　　　　　　　特定資産受取利息 6,526 6,508 18

　　　　③受取寄付金 40,188,000 40,559,000 △ 371,000

　　　　　　　受取寄附金振替額 40,000,000 40,000,000 0

　　　　　　　一般寄付金 188,000 559,000 △ 371,000

　　　　④雑収益 935 2,122,462 △ 2,121,527

　　　　　　　受取利息 935 1,235 △ 300

　　　　　　　返納助成金 0 2,121,227 △ 2,121,227

        経常収益計 99,792,392 98,936,540 855,852

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 89,067,621 87,549,949 1,517,672

　　　　　　　支払助成金 57,630,000 56,570,000 1,060,000

　　　　　　　会場費 1,499,226 1,056,024 443,202

　　　　　　　機材費 1,227,760 1,056,240 171,520

　　　　　　　運営人件費 1,581,800 1,783,080 △ 201,280

　　　　　　　情報交換会費 767,272 1,306,549 △ 539,277

　　　　　　　選考報酬等 2,578,669 2,603,256 △ 24,587

　　　　　　　人件費 3,051,400 3,605,335 △ 553,935

　　　　　　　旅費交通費 3,299,509 2,795,377 504,132

　　　　　　　通信運搬費 1,544,447 1,521,673 22,774

　　　　　　　会議費 1,399,607 663,539 736,068

　　　　　　　消耗什器備品費 1,121,010 1,604,256 △ 483,246

　　　　　　　消耗品費 1,373,061 1,350,121 22,940

　　　　　　　印刷製本費 11,899,547 11,575,683 323,864

　　　　　　　広告費 7,560 7,560 0

　　　　　　　雑費 86,753 51,256 35,497

正味財産増減計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 8,550,770 9,945,716 △ 1,394,946

　　　　　　　役員報酬等 1,424,482 866,975 557,507

　　　　　　　人件費 3,051,386 4,589,423 △ 1,538,037

　　　　　　　旅費交通費 275,283 177,200 98,083

　　　　　　　通信運搬費 768,974 718,000 50,974

　　　　　　　会議費 713,523 733,151 △ 19,628

　　　　　　　消耗什器備品費 176,398 817,464 △ 641,066

　　　　　　　消耗品費 694,776 746,188 △ 51,412

　　　　　　　印刷製本費 819,527 605,936 213,591

　　　　　　　雑費 626,421 691,379 △ 64,958

        経常費用計 97,618,391 97,495,665 122,726

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,174,001 1,440,875 733,126

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 2,174,001 1,440,875 733,126

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 2,174,001 1,440,875 733,126

          一般正味財産期首残高 574,608,923 573,168,048 1,440,875

          一般正味財産期末残高 576,782,924 574,608,923 2,174,001

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 50,507,436 47,159,100 3,348,336

        受取寄附金 40,000,000 40,000,000 0

        一般正味財産への振替額 △ 90,507,436 △ 87,159,100 △ 3,348,336

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 2,200,000,000 2,200,000,000 0

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000 2,200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,776,782,924 2,774,608,923 2,174,001
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 45,293,668 14,303,263 59,596,931

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 38,385,651 12,121,785 50,507,436

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 6,899,128 2,178,672 9,077,800

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 0 11,695

　　　　②特定資産運用益 6,526 0 6,526

　　　　　　　特定資産受取利息 6,526 0 6,526

　　　　③受取寄付金 40,188,000 0 40,188,000

　　　　　　　受取寄附金振替額 40,000,000 0 40,000,000

　　　　　　　一般寄付金 188,000 0 188,000

　　　　④雑収益 935 0 935

　　　　　　　受取利息 935 0 935

　　　　　　　返納助成金 0 0 0

        経常収益計 85,489,129 14,303,263 99,792,392

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 89,067,621 89,067,621

　　　　　　　支払助成金 57,630,000 57,630,000

　　　　　　　会場費 1,499,226 1,499,226

　　　　　　　機材費 1,227,760 1,227,760

　　　　　　　運営人件費 1,581,800 1,581,800

　　　　　　　情報交換会費 767,272 767,272

　　　　　　　選考報酬等 2,578,669 2,578,669

　　　　　　　人件費 3,051,400 3,051,400

　　　　　　　旅費交通費 3,299,509 3,299,509

　　　　　　　通信運搬費 1,544,447 1,544,447

　　　　　　　会議費 1,399,607 1,399,607

　　　　　　　消耗什器備品費 1,121,010 1,121,010

　　　　　　　消耗品費 1,373,061 1,373,061

　　　　　　　印刷製本費 11,899,547 11,899,547

　　　　　　　広告費 7,560 7,560

　　　　　　　雑費 86,753 86,753

正味財産増減計算書内訳表
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

　　　　②管理費 8,550,770 8,550,770

　　　　　　　役員報酬等 1,424,482 1,424,482

　　　　　　　人件費 3,051,386 3,051,386

　　　　　　　旅費交通費 275,283 275,283

　　　　　　　通信運搬費 768,974 768,974

　　　　　　　会議費 713,523 713,523

　　　　　　　消耗什器備品費 176,398 176,398

　　　　　　　消耗品費 694,776 694,776

　　　　　　　印刷製本費 819,527 819,527

　　　　　　　雑費 626,421 626,421

        経常費用計 89,067,621 8,550,770 97,618,391

 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,578,492 5,752,493 2,174,001

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,578,492 5,752,493 2,174,001

 ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

 当期一般正味財産増減額 △ 3,578,492 5,752,493 2,174,001

一般正味財産期首残高 574,608,923

一般正味財産期末残高 576,782,924

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 指定基本財産運用益 38,385,651 12,121,785 50,507,436

        受取寄附金 40,000,000 0 40,000,000

 一般正味財産への振替額 △ 78,385,651 △ 12,121,785 △ 90,507,436

 当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,200,000,000

指定正味財産期末残高 2,200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,776,782,924
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財務諸表に関する注記

１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正

　　　 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券：　　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普　通　預　金 0 200,000,000 200,000,000 0

定　期　預　金 127,844,207 0 0 127,844,207

有　価　証　券 2,522,693,000 200,431,000 200,200,000 2,522,924,000

小　計 2,650,537,207 400,431,000 400,200,000 2,650,768,207

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 0 53,160,050

30周年事業積立基金 14,000,000 2,000,000 0 16,000,000

小　計 67,160,050 2,000,000 0 69,160,050

合　計 2,717,697,257 402,431,000 400,200,000 2,719,928,257

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

定　期　預　金 127,844,207 150,000 127,694,207 0

有　価　証　券 2,522,924,000 2,199,850,000 323,074,000 0

小　計 2,650,768,207 2,200,000,000 450,768,207 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 53,160,050 0

30周年事業積立基金 16,000,000 0 16,000,000 0

小　計 69,160,050 0 69,160,050 0

合　計 2,719,928,257 2,200,000,000 519,928,257 0
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財務諸表に関する注記

４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

300,000,000 320,130,000 20, 130, 000

100,000,000 96,910,000 △ 3, 090, 000

100,000,000 91,950,000 △ 8, 050, 000

200,000,000 193,860,000 △ 6, 140, 000

Nomura Europe Finance NV#債 100,000,000 95,490,000 △ 4, 510, 000

ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000 102,230,000 2, 230, 000

ゴールドマンサックスインターナショナルデュアル債 100,000,000 103,340,000 3, 340, 000

200,000,000 193,880,000 △ 6, 120, 000

JPモルガンストラクチャード債 100,000,000 87,820,000 △ 12, 180, 000

バークレイズバンクPLC債 100,000,000 96,080,000 △ 3, 920, 000

モルガンスタンレーBV債 200,000,000 207,128,000 7, 128, 000

JPモルガンストラクチャードプロダクツ債 200,000,000 175,524,000 △ 24, 476, 000

1,800,000,000 1,764,342,000 △ 35,658,000

基本財産有価証券（債券）

第17回シティグループインク債 300,000,000 302, 400, 000 2, 400, 000

第117回利付国債 202,000,000 241, 260, 000 39, 260, 000

第124回利付国債 199,850,000 241, 080, 000 41, 230, 000

第60回利付国債 5,974,000 6, 252, 000 278, 000

第311回利付国債 15,100,000 15, 167, 950 67, 950

722,924,000 806,159,950 83,235,950

2,522,924,000 2,570,501,950 47,577,950

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

経常収益への振替額
　　事業費・管理費計上による振替額

90,507,436
90,507,436合　　計

科　　目

内　　容

合　計

債券小計

仕組債小計

バークレイズバンクPLC債

みずほ銀行デュアル債

みずほ銀行デュアル債

みずほ銀行デュアル債

Nomura Europe Finance NV債
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　・　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金  額

(流動資産)

現金預金 普通預金 運転資金 (57,283,696)

  三菱UFJ銀行 56,596,202

 みずほ銀行 485,659

 三井住友銀行 201,835

郵便振替口座 一般寄附金受取口座 (1,184,281)

 郵便振替口座 1,184,281

流動資産合計 58,467,977

(固定資産)

基本財産 指定基本定期預金 (150,000)

  三菱UFJ銀行 150,000

一般基本定期預金 (127,694,207)

  三菱UFJ銀行 44,946,200

 　　　 10,891,500

 みずほ銀行 21,546,090

 三井住友銀行 50,310,417

基本財産定期預金及び普通預金計 127,844,207

指定基本有価証券 (2,199,850,000)

  第17回ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ債 300,000,000

 みずほ銀行デュアル債 300,000,000

 みずほ銀行デュアル債 100,000,000

 みずほ銀行デュアル債 100,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 200,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 100,000,000

 ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000

  JPﾓﾙｶﾞﾝｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ債 200,000,000

  第117回利付国債 200,000,000

  第124回利付国債 199,850,000

 バークレイズバンクPLC債 100,000,000

 JPモルガンストラクチャード債 100,000,000

 モルガンスタンレーBV債 200,000,000

一般基本有価証券 (323,074,000)

 第60回利付国債 5,974,000

  第117回利付国債 2,000,000

  第311回利付国債 15,100,000

  ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ債 100,000,000

 バークレイズバンクPLC債 200,000,000

基本財産有価証券計 2,522,924,000

基本財産合計 2,650,768,207

特定資産 (69,160,050)

研究助成事業強化

積立基金

 みずほ銀行 12,000,000

  三菱UFJ銀行 4,000,000

特定資産合計 69,160,050

固定資産合計 2,719,928,257

　　資産合計 2,778,396,234

(流動負債)

未払金 研究助成金、役員報酬、旅費交通費 1,595,940

預り金 源泉徴収税 17,370

流動負債合計 1,613,310

固定負債合計 0

　　負債合計 1,613,310

　　正味財産 2,776,782,924

共用財産で、76％は公益目的保有
財産であり運用益を公益目的事業
に使用し、24％は法人管理運営の
ための資産であり、運用益をその
ために使用

財　産　目　録
2020年3月31日現在

有価証券の償却原価法による調整
に充当

公益目的保有財産であり、研究助
成事業のための財源として保有

公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源として使用

貸借対照表科目

共用財産で、76％は公益目的保有
財産であり運用益を公益目的事業
に使用し、24％は法人管理運営の
ための資産であり、運用益をその
ために使用

30周年事業積立基金
30周年事業のための特定費用準備
資金

 みずほ銀行 53,160,050
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監 査 報 告 書 

2020 年 4 月 24 日 
公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 
理事長  島谷 克義 殿 
 

監事   鈴木  修     ㊞ 
 

監事   山田 章雄     ㊞ 

 
監事   宇都宮 啓     ㊞ 

私たち監事は、公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団の2019年4月1日から

2020年3月31日までの2019年度（第30期）の理事の職務の執行について監査を行いま

したので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第197条において準用する同法

第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第

33条第2項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 
１ 監査の方法及びその内容 
 私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整

備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行に

ついて報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当財団の事務所において業務及び財産

の状況を調査しました。 
 以上の方法によって、当該年度に係る事業報告等を監査しました。 
 さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る財務諸表（貸

借対照表、正味財産増減計算書）及び財産目録について監査しました。 
２ 監査の結果 

(1) 事業報告等の監査結果 
① 事業報告は、法令及び定款に従い、当財団の状況を正しく示しているものと

認めます。 
② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められません。 
③ 内部統制システムの整備に関する理事会決議及びその体制下の理事の職務の

執行は、相当であると認めます。 
(2) 財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書）及び財産目録の監査結果 

財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書）及び財産目録は、当財団の財産

及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。 
以上 
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